
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS – VOTUPORANGA

BOLETIM DE SERVIÇO

OUTUBRO/2017

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 11/2017

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

                           - 1 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA

Diretor-Geral 
Marcos Amorielle Furini

Diretor Adjunto Educacional
Rodrigo Cleber da Silva

Diretora Adjunta Administrativa
Ricardo Teixeira Domingues

Coordenador de Extensão
Carlos Eduardo Maia de Oliveira

Coordenadora de Apoio à Direção
Jhessica Nascimento Bussolotti Teixeira

Coordenador de Tecnologia da Informação
Carlos Eduardo Alves da Silva

Coordenador de Pesquisa e Inovação
Domício Moreira da Silva Junior

Coordenadora de Registros Acadêmicos
Fernando Barão de Oliveira

Coordenadora de Apoio ao Ensino
Jordânia Maria Foresto Ozório

Coordenador de Licitações e Contratos
Francisco Mariano Junior

Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio
Milton César de Brito

Coordenadora de Biblioteca
Daniele Spadotto Sperandio

                           - 2 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Contabilidade e Finanças
Nilson Martins de Freitas

Coordenador de Gestão de Pessoas
Adir Felisbino da Silva Júnior

Coordenador de Sociopedagógico
Eder Aparecido de Carvalho

Coordenador de Curso – Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Evandro de Araújo Jardini

Coordenador de Curso – Engenharia Civil
Mara Regina Pagliuso Rodrigues

Coordenador de Curso – Engenharia Elétrica
Anésio Felipe Zeitune

Coordenador de Curso – Licenciatura em Física
Eduardo Rogério Gonçalves

Coordenador de Curso – Técnico em Informática
Cristiane Paschoali de Oliveira Vidovix 

Coordenador de Curso – Técnico em Edificações
Newton Flávio Correa Molina

Coordenador de Curso – Técnico em Eletrotécnica
João Roberto Broggio

Coordenador de Curso – Técnico em Mecânica
José Ricardo Camilo Pinto

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica
Eli Jorge da Cruz Junior

                           - 3 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO
1. ATOS OFICIAIS...............................................................................................................................5

1.1 PORTARIAS..............................................................................................................................5

1.2 DECLARAÇÕES......................................................................................................................9

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS.........................................................................................................18

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS.....................................................................................................18

4. RELATÓRIOS................................................................................................................................18

                           - 4 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

1. ATOS OFICIAIS

1.1 PORTARIAS
PORTARIA Nº VTP.0096/2017, DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
da  Coordenadora  de  Apoio  ao  Ensino  do
Câmpus Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MAINY RUANA COSTA, ocupante do cargo
de  Assistente  de  Alunos,  pertencente  ao  Quadro  Permanente  deste  IFSP,  para  substituição  da
Coordenadora  de  Apoio  ao  Ensino  do  Câmpus  Votuporanga  no  período  de  16/10/2017  à
27/10/2017, por motivo de férias.

RODRIGO CLEBER DA SILVA

Diretor em exercício

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

06/10/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 5 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0097/2017, DE 09 DE OUTUBRO DE 2017

Designação de servidores responsáveis pela
condução  de  Chamada  Pública  para
aquisição com recursos do PNAE do Câmpus
Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores,  abaixo  mencionados,  para  serem
responsáveis  pela  condução  de  Chamada  Pública  para  aquisição  com  recursos  do  Programa
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – do Câmpus Votuporanga. 

FRANCISCO MARIANO JUNIOR

MAINY RUANA COSTA

NILSON MARTINS DE FREITAS

RAQUEL FERRAREZI GOMES

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES

RODRIGO CLEBER DA SILVA

Diretor em exercício

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

10/10/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 6 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0098/2017, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

Designação  de  servidora  para  substituição
da Coordenadora de Biblioteca do Câmpus
Votuporanga por motivo de férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR a  servidora  RENATA CARVALHO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição da Coordenadora de Biblioteca do Câmpus Votuporanga no período de 23/10/2017
à 01/11/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/10/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 7 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0099/2017, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

Designa  servidores  para  compor  Comissão
para elaboração do Relatório de Gestão de
2017 do Câmpus Votuporanga do IFSP.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
Mem. DADI-21/2017, resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo listados para comporem a Comissão
de Elaboração do Relatório de Gestão referente ao exercício de 2017 (RG 2017).

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-Geral

marcos.furini@ifsp.edu.br

CARLOS ROBERTO WAIDEMAM
Técnico em Assuntos Educacionais

carloswaidemam@ifsp.edu.br

OTACÍLIO DONISETE FRANZINI
Técnico de Laboratório – Mecânica

otaciliodf@ifsp.edu.br

FERNANDO BARÃO DE OLIVEIRA
Coordenador de Registros Acadêmicos

fernandobarao@ifsp.edu.br

ALEXANDRE DA SILVA DE PAULA
Psicólogo

aledpaula@ifsp.edu.br

Art. 2º – As informações coletadas deverão ser repassadas à comissão central pelo
e-mail rg2017@ifsp.edu.br.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

20/10/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 8 -

mailto:rg2016@ifsp.edu.br
mailto:rg2016@ifsp.edu.br
mailto:rg2016@ifsp.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.00100/2017, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Designação de servidor para substituição do
Coordenador  de  Contabilidade  e  Finanças
do  Câmpus  Votuporanga  por  motivo  de
férias.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, considerando o
processo SUAP nº 23441.001228.2017-80,

RESOLVE:

Art.  1º –  DESIGNAR o servidor  ALESSANDRO VALERIANO DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP,
para substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças do Câmpus Votuporanga no período
de 06/11/2017 à 14/11/2017, por motivo de férias.

MARCOS AMORIELLE FURINI

Publicado no Quadro de 
Avisos do Câmpus VTP em:

31/10/2017

Retirado em:

___/___/_____

                           - 9 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

1.2 DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO Nº 014/2017 – DRG-VTP

DECLARAMOS,  que  YURI  RIBEIRO  MOLEIRO,  Matrícula  SIAPE  nº
2209151, Prontuário 20429-8, RG n° 43.709.015-2 SSP/SP, CPF nº 340.503.358-67,
é Servidor Público Federal deste Instituto Federal de Ensino, CNPJ 10.882.594/0018-
03, sob o Regime Jurídico Único, nos termos da lei nº 8112 de 11/12/1990, no cargo
de Assistente em Administração, com entrada em exercício em 19/03/2015.

Votuporanga, 18 de outubro de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 10 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 015/2017 – DRG-VTP

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins,  que  o  aluno  PAULO GASPAR  FACAIA,
Matrícula nº 1530062, regularmente matriculado no 6º semestre do curso de Análise e
Desenvolvimento de Sistemas foi aprovado para apresentar seu projeto de Trabalho de
Conclusão  de  Curso,  intitulado  APLICAÇÃO  WEB  PARA ORIENTAÇÕES  MÉDICAS
MEDIANTE  RESULTADOS  DE  EXAMES,  no  8º  Congresso  de  Inovação,  Ciência  e
Tecnologia  -  CONICT  - do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de São
Paulo. 

O CONICT é um evento científico e tecnológico de natureza multidisciplinar que
congrega  as  principais  áreas  de  conhecimento,  contando  com  a  participação  da
comunidade interna e externa por meio de apresentação oral e/ou pôster de trabalhos,
cujos respectivos artigos são incluídos em seus Anais (ISSN 2178-9959), sendo aberta a
estudantes  do  ensino  médio  e  do  ensino  superior,  bolsista  de  iniciação  científica,  de
diversas  instituições  de  ensino  do  país.  O  evento  tem  como  objetivo  divulgar  à
comunidade os resultados das pesquisas, aproximando os pesquisadores entre si e dos
setores produtivos. Neste ano de 2017, o evento acontecerá no IFSP Câmpus Cubatão,
de 06 a 09 de novembro.

Diante da magnitude do evento, a sua participação é de extrema importância para
seu  desenvolvimento  pessoal  e  profissional,  agregando  conhecimento,  experiência
intelectual, social e política. 

Votuporanga, 30 de outubro de 2017.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-geral

IFSP – Câmpus Votuporanga

                           - 11 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 033/2017-VTP / CGP

 

 

                       

DECLARAMOS,  para  os  devidos  fins  que  ODAIR  FERNANDES  DA
CUNHA FILHO,   RG  n°  47.446.077-0,  CPF  nº  405.274.028-93,  é  Servidor(a)
Público  Federal  deste  Instituto  Federal  de  Ensino,  na  Categoria  Funcional  de
Professor   SUBSTITUTO de Ensino Básico, técnico e tecnológico, em Regime de
Contrato  de  Trabalho (Lei  nº  8.745,  de  09/12/93),  com entrada  em exercício  em
01/02/2017 e contrato vigente até 31/12/2017.

 

 

 Votuporanga, 03 de Outubro de 2017

 

 

 

 

                                                                                 

LARISSA FERNANDA S. ALVES CORRÊA

Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

                           - 12 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº0034/2017

 

 

 

DECLARAMOS,à(ao)INSTITUTO  NACIONAL  DO  SEGURO

SOCIAL - INSS, para fins de solicitação de Certidão de Tempo de Contribuição para

averbação,  queTATIANE  HELENA BORGES  DE  SALLES,  Matrícula  SIAPE

nº2396627,  inscrito(a)  no  CPF  sob  o  n°  220.179.088-43,  é  servidor(a)doInstituto

Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  São  Paulo,ocupando  o  cargo  de

Bibliotecária-Documentalista, sob o Regime Jurídico Único, nos termos da Lei 8.112

de 11/12/1990, com posse em 23/05/2017e exercício em 01/06/2017, lotado(a) no

Câmpus Votuporanga.

 

 

 

Votuporanga,03 de Outubrode 2017.

 

 

 

 

 

Rodrigo Cleber da Silva

Diretor Geral em exercício - Câmpus Votuporanga

 

                           - 13 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 0035/2017

 

 

 

DECLARAMOS  que  EDUARDO  DE  SOUZA,  Matrícula  SIAPE  nº

2411552, inscrito(a) no CPF sob o nº325.773.398-44,é servidor(a)do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, no cargo de Professor Substituto,

com entrada em exercício em01/08/2017, lotado(a) no Câmpus Votuporanga.

Informamos  os  rendimentos  e  contribuições  recolhidos  ao  Plano  de

Seguridade Social - PSS, conforme abaixo:

Período Rendimentos Desconto Previdenciário

Agosto/2017 R$ 4.477,40 R$ 466,51

Setembro/2017 R$ 4.025,50 R$ 467,48

 

 

Votuporanga, 05 de Outubro de 2017.

 

 

  

 

Larissa Fernanda S. Alves Corrêa

Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – câmpus Votuporanga

                           - 14 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 036/2017- VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS  que,  CARLOS  ROBERTO  WAIDEMAM,  Matrícula
SIAPE  nº  1884331,  Prontuário  11301-1,  RG  n°  32.923.291-5SSP/SP,  CPF  nº
223.570.608-83,  é  Servidor(a)  Público  Federal  do  Instituto  Federal  de  Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo, sob o Regime Jurídico Único, nos termos da lei nº
8.112 de 11/12/1990,no cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, com entrada em
exercício em 26/07/2011.

 

 

 

Votuporanga, 09 de Outubro de 2017.

 

 

 

 

 

                                                                                

LARISSAFERNANDA S. ALVES CORRÊA

Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

 

 

 

                           - 15 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 037/2017- VTP/CGP

 

 

                       

DECLARAMOS  que,  YURI  RIBEIRO  MOLEIRO,  Matrícula  SIAPE  nº
2209151, Prontuário 20429-8, RG n° 43.709.015-2SSP/SP, CPF  nº 340.503.358-67,
é Servidor(a) Público Federal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de  São  Paulo,  sob  o  Regime  Jurídico  Único,  nos  termos  da  lei  nº  8.112  de
11/12/1990, no cargo de Assistente em Administração, com entrada em exercício em
19/03/2015.

 

 

 

Votuporanga, 18 de Outubro de 2017.

 

 

 

 

 

                                                                                

LARISSAFERNANDA S. ALVES CORRÊA

Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas

IFSP-Campus Votuporanga

 

 

 

 

 

                           - 16 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DECLARAÇÃO Nº 0038/2017

 

 

 

DECLARAMOS  que  ÉRIKA  CRISTINA  PEDROSO  PEREIRA,

Matrícula  SIAPE  nº  2414790,  inscrito(a)  no  CPF  sob  o  nº127.13.098-73,é

servidor(a)do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, no

cargo de Professor Substituto, com entrada em exercício em16/08/2017, lotado(a) no

Câmpus Votuporanga.

Informamos  os  rendimentos  e  contribuições  recolhidos  ao  Plano  de

Seguridade Social - PSS, conforme abaixo:

Período Rendimentos Desconto Previdenciário

Setembro/2017 R$ 7.043,00 R$ 608,44

Outubro/2017 R$ 4.630,62 R$ 466,51

 

 

 

Votuporanga, 25 de Outubro de 2017.

 

 

Larissa Fernanda S. Alves Corrêa

Assistente em Administração

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – câmpus Votuporanga

                           - 17 -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Observação: No relatório de diárias não houve nenhum lançamento. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS

4. RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS

JANEIRO 05 03

FEVEREIRO 03 12

MARÇO 09 18

ABRIL 09 04

MAIO 03 10

JUNHO 05 18

JULHO 06 06

AGOSTO 01 16

SETEMBRO 03 08

OUTUBRO 05 08

                           - 18 -


	1. ATOS OFICIAIS
	1.1 PORTARIAS
	1.2 DECLARAÇÕES

	2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS
	4. RELATÓRIOS

